АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.11.2017 г.  № 2191
Об организации и проведении
Дня толерантности
В целях организации и проведения Дня толерантности, руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, Уставом муниципального образования г. Маркс Саратовской области,  администрация Марксовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Марксовского муниципального района организовать и провести День толерантности (конкурс красоты и таланта «Национальная краса», посвященного Дню толерантности в 2017 году).
2.Утвердить Положение проведения Дня толерантности (конкурса красоты и таланта «Национальная краса», посвященного Дню толерантности в 2017 году), согласно приложению № 1.

3. Финансовое обеспечение расходов на проведение Дня толерантности (конкурса красоты и таланта «Национальная краса», посвященного Дню толерантности в 2017 году) осуществлять в пределах  субсидий на иные цели, предусмотренных в рамках муниципальной  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании город Маркс Саратовской области на 2015 – 2017 годы», утвержденной постановлением администрации Марксовского муниципального района от 25 ноября 2014 года № 2928-н (с изменениями от 11 декабря 2015 года № 2115-н, от 28 января 2016 года № 97-н, от 25 мая 2016 года № 738-н, от 3 августа 2016 года № 1068-н, от 15 декабря 2016 г. № 1839-н, от 23 мая 2017 года № 817-н, от 2 июня 2017 года № 890-н, от 22 июня 2017 года № 1061-н, от 28 июня 2017 года № 1094-н, от 14 августа 2017 года № 1472-н, от 17 ноября 2017 года № 2087-н) согласно смете расходов в сумме 20000 (двадцать тысяч)  рублей, согласно приложению № 2.
4.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы  администрации  Марксовского  муниципального района
Е.В. Денисова.
Заместитель главы администрации,
руководитель аппарата администрации
муниципального района

                                                      С.В. Байрак
Приложение №1

к постановлению администрации

Марксовского муниципального района

от  30.11.2017 г. № 2191
Положение

о проведении Дня толерантности

(конкурса красоты и таланта «Национальная краса»,

посвященного Дню толерантности в 2017 году)

1. Общие положения:
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и условия проведения  конкурса «Национальная краса».

1.2. Конкурс проводится в рамках мероприятий, посвященных Дню толерантности.

1.3. Под конкурсом понимается программа мероприятий, в ходе реализации которых будут достигнуты цели и задачи конкурса.

1.4. Конкурс проводится под руководством организационного комитета (далее Оргкомитет).

2. Оргкомитет и учредители конкурса:
2.1. Учредителем конкурса является администрация Марксовского муниципального района.

2.2. Организатором конкурса является управление культуры, спорта  и молодёжной политики администрации Марксовского муниципального района.

2.3.  Ответственным исполнителем проведения конкурса является МУК «ЦНК «ЕДИНСТВО».

2.4.  Организационное, материально-техническое, информационное обеспечение конкурса осуществляется Оргкомитетом.

2.5. Оргкомитет обладает эксклюзивными правами на фото-, видео- и печатные материалы, проведенные по его заказу в рамках подготовки и проведения Конкурса.

2.6. Оргкомитет оставляет за собой право:

- оперативно вносить дополнения и изменения в текст настоящего Положения и прочие документы, регламентирующие процесс подготовки и проведения конкурса;

- формировать и утверждать состав жюри;

- планировать сроки и место проведения репетиционных дней и конкурсной программы;
- утверждать график репетиций;

- публиковать фотографии участниц в средствах массовой информации и сети Интернет для рекламы и пропаганды конкурса;

- кроме вышеназванных конкурсных позиций, оргкомитет по своему усмотрению может изменять или добавлять конкурсные позиции.

3. Цели и задачи конкурса:
3.1. Развитие толерантности среди подрастающего поколения

3.2. Сохранение своей национальной идентичности;
3.3. Выявлению интереса к культуре и обычаям народов, проживающих на территории Марксовского района;
3.4. Взаимообогащение национальных культурных и межнациональных связей;
3.5.Сохранение стабильного позитивного межнационального и межкультурного согласия в Марксовском районе.

4. Сроки и место проведения:
4.1. Конкурс проводится в три этапа:

- 1 этап - приём заявок, проводится до 10 ноября 2017 г., включает размещение информации о конкурсе в средствах массовой информации;

- 2 этап - кастинг, проводится 16 ноября 2017 г. в 18-00 час. в МУК «ЦДК»;

- 3 этап - заключительный - финальное шоу, проводится 30 ноября  2017 г. в 18-00 час., включает сценическое выступление в конкурсе, подведение итогов, церемонию награждения участников и победителя. Участники заключительного этапа автоматически становятся претендентами на звание Победителя конкурса.

4.2. Место проведения конкурса - г. Маркс, пр.Строителей 1/1, МУК «ЦДК»

5. Условия участия в конкурсе:
5.1. К участию в конкурсе допускаются все желающие замужние женщины различных национальностей, в возрасте  20-30 лет, проживающие в Марксовском районе.

5.2. Желающие принять участие в конкурсе подают заявки в оргкомитет конкурса.

Для того, чтобы стать участником конкурса, необходимо:

- заполнить анкету-заявку на участие в конкурсе;

- предоставить 2 фотографии хорошего качества (портрет, в полный рост, сюжетное фото) на цифровом и бумажном носителе;

- короткий рассказ об участнице в письменном виде;

- указать контактные номера мобильного и стационарного телефонов.

По результатам 2-го этапа комиссия отбирает 6 претенденток для участия в финальном шоу-конкурсе. Оргкомитет оставляет за собой право изменить количество участниц шоу-программы по итогам кастинга. К участию в конкурсе допускаются все желающие замужние женщины различных национальностей, в возрасте  20-55 лет, проживающие в Марксовском районе, чья профессиональная деятельность связана с воспитанием детей (воспитатели, преподаватели, руководители кружков и коллективов и т.п.).

5.3. Заключительный этап -  финальное шоу:

- Проводится в виде шоу-программы в МУК «ЦДК». Состоит из конкурсов, в которых участницы раскрывают свои хореографические, театральные, вокальные способности, умение лаконично мыслить, интересно и эмоционально общаться.

Этапы конкурса:
- (до начала конкурса) Представление национальной кухни;
- «Давайте познакомимся» - визитка участниц;
- «Я и мои дети» - профессиональный конкурс;
- «Народные таланты» - творческий конкурс;
-  «Дефиле» - конкурс в вечерних платьях.

5.4. Подготовкой конкурса занимается постановочная группа.

5.5. Каждая участница финального шоу должна иметь:

- национальную  одежду;

- костюм, аксессуары и реквизит для выступления в творческом конкурсе;

- вечернее платье для торжественного закрытия конкурса и церемонии награждения.

5.6. Диск СД или флешкарту с записью музыкального сопровождения выступления конкурсантки. Диск необходимо подписать, указать фамилию участника, названия номера и продолжительность.

6.  Состав жюри:
6.1. Выступление участников оценивает  Жюри, которое формируется из специалистов в области культуры, искусства, партнеров, спонсоров, представителей средств массовой информации.

6.2. Жюри принимает решение путем голосования по пятибалльной системе.

Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

7. Дисциплинарный устав:
7.1. Участники конкурса обязуются: соблюдать условия настоящего положения (участие в конкурсе автоматически подразумевает ознакомление и полное согласие участников с настоящим положением);

7.2. Запрещается вмешиваться в работу режиссера и членов жюри.

7.3. За неэтическое поведение оргкомитет конкурса оставляет за собой право дисквалифицировать участника.

8. Порядок награждения:
8.1. Все финалистки конкурса награждаются дипломами, памятными подарками;

8.2. Победительнице конкурса присваивается звание «Национальная краса 2017» и вручается главный приз - Корона  и лента Победительницы «Национальная краса - 2017».

8.3. Остальным финалисткам присваиваются звания с вручением памятных лент:

- «1-ая Вице - Мисс Национальная краса - 2017»;

- «2-ая Вице - Мисс Национальная краса - 2017»;

- «Мисс романтичность»;

- «Мисс женственность»;

- «Мисс очарование»;

8.4. Могут учреждаться дополнительные номинации спонсоров.

8.5. Награждение проводят официальные лица, председатель жюри, спонсоры конкурса.

Частные лица, организации города могут учреждать свои призы, которые вручаются финалисткам конкурса по согласованию с жюри и оргкомитетом.

9.Заключительные положения.
9.1. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на Оргкомитет Конкурса.

9.2. Заявки принимаются до 10 ноября  2017 года в МУК «ЦНК «ЕДИНСТВО», по адресу:  г. Маркс, пр.Строителей 1/1, здание  МУК «ЦДК»»  каб. № 31 или на e-mail: еdinstvo_marks@mail.ru.

Заместитель главы администрации
 муниципального района

                                    Е.В. Денисов
Приложение №2

к постановлению администрации

Марксовского муниципального района

от  30.11.2017 г.  № 2191
Смета

проведения Дня толерантности
(конкурса красоты и таланта «Национальная краса»,

посвященного Дню толерантности в 2017 году)

Дипломы

10 шт. х 20 руб.
          200 руб.

Благодарственные письма

20 шт. х 20 руб.
          400 руб.

Рамки для дипломов

10 шт. х 150 руб.            1500 руб.

Батарейки

27 шт. х 25 руб.              675 руб.

Диадема

1 шт. х 1500 руб.            1500 руб.

Афиша

30 шт. х 35 руб.
          1050 руб.

ГСМ

100 л  х 37,75 руб.          3775 руб.

Бумага офисная

2 шт. х 230 руб.
          460 руб.

Подарки победительницам

6 шт. х 1000 руб.            6000 руб.

Цветы (букеты)

6 шт. х 740 руб.

4440 руб.

Итого: 20000 (двадцать тысяч)  рублей.

Заместитель главы администрации

муниципального района

                              Е.В. Денисов